Ante alios mealux, TIGVRINI fama Lycæi

STVCKI uS hoc tibi, Rex maximè, condit opus.

Quin etiam infantes tenero ridente labello

Incipiunt nomen laude sonare tuum.

Et majora manent, licet hæc sint maxima : de te

Credita vix mundo, sydera juncta parant.

Christigenis justum solus moderabere sceptrum,

Imperioq; premes climata cuncta tuo.

Vtq; fuit Regum latè Rex CAROLuS olim

Maximus, (à magno qui benè nomen habet.)

Maximus in tenebris, cheu Rex CAROLuS olim :

Sic luce in clara maximus unus eris.

Te duce, Rex Regum, sanctum reparabit ovile.

Disjectas coget, te duce, Pastor oves.

CHRISTE gregis tanti Pastor : reparator ovilis

CHRISTI adum Regis dirige, quæso manus.

Sis ô Rex Regum, Regi tu tamen amicum,

Et tua condenti Regna benignus ades.

CAROLVS

CAROLVS MAGNV^S REDIVIVVS IN CHRISTO. VIVAT, VALEAT, VINCAT.

MOS est apud nos vetus admodum & laudabilis, ve
quotannis die eo, qui Caroli Magni nomine est insi-
gnis (quo quidem die magnus ille Imperator ante an-
nos ferè D C C L X X X I. fato suo funditus est) oratio
anqua habeatur, qua officij nostri admoneamur. Id munera cūm mi-
hi publica auctoritate, cui eisdem deesse nolui, nec sanè debui, fuerit
impositum, operæ pretium, & loco, temporiq; huic consentaneum fore
putau, si de ipsis Caroli M. vita, moribus, virtutibus, rebusq; gestis
præclaris & eximijs (unde Magni cognomen est adeptus) in am-
plissimo ornatisimoq; cætu, pro ingenij mei tenuitate, verba facerem.
Nam quoniam aequum & iustum est eorum nos, qui de patria, de
Repub. Ecclesiaq; nostra bene fuerunt meriti, memoriam gratis ani-
mis colere, Caroli quoq; certè illius Magni memoriam gloriofissimam,
quam nulla vñquā tempora, nulla hominū delebit obliuio, nos meritò
gratissimus animis retinere ac prosequi decet, qui cūm de tota Repub.
Christiana, cūm de patria, schola Ecclesiaq; nostra optimè est meri-
tus, plurima & maxima in illam contulit beneficia. Quanto autem
tantus Imperator patriam nostram complexus sit amore, illud quoq;
argumento non est leui, quod illam inuisere, in illa aliquandiu com-
morari, atque ita præsentia sua illam decorare ac cohonestare voluit.
Deinde cūm maiores eius, collegium templumq; hoc nostrum au-
gustissimum ac magnificentissimum fundassent, maximuque priuile-
giis, munib; atq; donis dittassent, ille non modò hanc maiorum suo-
rum liberalitatem ac munificentiam tabulis atque diplomate confir-
mavit ac stabiliuit, verum etiam magno cumulo nouorum donario-
rum priuilegiorumq; auxit. Id quod factum est anno Imperij eius x.

B

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO;

Indict. XIII. Ut nihil dicam, quod filius quoque eius Ludouicus Pius
cognomine, & nepos, Ludouicus Germanicus cognomento, patrem
& auum suum imitati, patriam nostram maximo prosequitur
fuerunt fauore atque beneficentia, cuius rei testu est collegij atque
cænobij illius alterius fæminarum (quod Frauwenmünster vul-
go appellamus) institutio atque fundatio à Ludouico Germanico facta,
cuius donationis originalis illustre habemus diploma. Eius Cænobij
abbatissa prima fuit Hildegarde Ludouici Regis filia. Secunda Ber-
tha eius soror, Caroli Crassi Imperatoris Ro. soror, An. Do. D. CCCL.
Caroli M. proneptis. De Hildegarde epitaphium huiusmodi in cæ-
nobio S. Galli repertum est: X. K.L. Ian. Hildegarde virgo Christi
D. Ludouici Regis filia de hoc saeculo migravit ad Christum. Et hu-
mata est in Ecclesia S. Regulæ & Felicis martyrum Christi, in ca-
stro Thurego.

Hic iacet in tumulo Christi dignissima virgo.

Hildegarda, nitens moribus egregijs.

Hac fuit eximia Ludouici filia Regis,

Mentem sponte sua voverat illa Deo.

Bis denos octo vita compleuerat annos:

Migrans ad sponsum virga beata suum.

Aliorum eius posterorum & successorum, Regum clarissimorum simi-
lem benignitatem hic prætermitto, literis & annalibus nostris con-
gnata, cuius commemorationem longa foret atque prolixa.

Quoniam igitur & Carolus ipse Magnus, & eius cum maiores
& prædecessores, tum posteri & successores patriam nostram maximis
affecerunt, ornarunt sibiq; deuinxerunt beneficijs, quis non intelligit
iustitiae & aequitatiq; esse consentaneum, ipsi q; adeo iuri naturæ, ut tanti
Imperatoris honor faciam semper mentionem faciamus: atq; ita eius
virtutum rerumq; gestarum laude dignissimarum recordatione, cum
gratos nos, ut par est, erga illum præbeamus, tum ad eorum imita-
tionem

rationem extimulemur. Quoniam vero Henricus IIII. Rex Gallie &
 Navarre Christianissimus (pro cuius salute & incolumentate, cum
 qua patriæ nostræ salus & incolumentas omnino est coniuncta, assi-
 duas meritò ad Deum publicè priuatimq; preces atque vota fundi-
 mus) Caroli illius Magni & agnatus est quasi propago, & in Re-
 gno hoc Gallico sen Francico iustus legitimusq; haeres atque successor,
 & denique virtutum eius laudumque præstantissimarum strenuus
 est imitator, ita ut maxima sit inter verumque non solum generis,
 familie Regni, sed etiam viæ, morum, virtutum, actionumq; lauda-
 bilissimarum affinitas atque coniunctio, idcirco virtusque compara-
 tionem instituere, ac cuius ceu oculis spectandam proponere statui,
 cum aliorum, iùm Plutarchi philosophi & historici nobilissimi exem-
 pli ac imitatione, cuius in conferendis clarorum & illustrium vi-
 torum viis præclara, laudabilis, utilis fructuosaq; opera exiit. Hoc
 pando una, ut est in proverbio, fidelia duos dealbabimus parietes, hoc
 est grata memoria cum illi mortuo (seu ut verius loquar, non mor-
 tuo, sed vitam illam verè vitalem & immortalem viventi) cum huic
 viuo iustum debitumq; tribuemus honorem, iustum meritam, pro ma-
 ximiis veriusq; in nos nostramq; patriam meritis, referemus gratiam.
 Interim tamen in recolenda, benè de nobis meritorum hominum, siue
 viorum, siue mortuorum memoria, in ipsis hominibus ceu cau-
 sis secundis subsistere animis nostis atque hærente debemus, ne in
 superstitionem & idololatriam prolabamur (deos enim quos-
 dam, inquit Cicero, constat ex magnis beneficijs esse constitu-
 tos) sed potius mentes animosque nostros altius erigere, & ad
 Deum ipsum ceu causam & auctorem omnium bonorum beneficio-
 rumque primarium attollere debemus, ut ei potissimum omnia ab
 hominibus, ceu diuinæ beneficentie instrumentis, accepta & in nos
 collata siue publica, siue priuata beneficia, accepta referamus,
 eisque nos iùm pectore, iùm ore, cum opere gratos præbere studeamus.
 Ex hac porro viæ veriusque narratione simul & comparatione pul-
 cherrima, meo iudicio, saluberrimaq; & caducæ, fragilis ac ærumnosæ

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

huius vitæ benè fæliciterq; degendæ, & æternæ, immortalis ac beatissimæ illius vitæ consequendæ præcepta non politici solum & ciuilis, sed etiam ecclesiastici ordinis fortisq; homines haurire poterunt. Quoniam autem, sat scio, ut mæ mihimetipſi tenuitatis optimè conscius, hæc mea narratiuncula, cum rerum personarumq; quas tractandas suscepit, præstantissimarum dignitati atque splendori, cum acerrimo acutissimoq; iudicio, expectationiq; legentium nequaquam respondebit, idcirco quo quis hanc ipsam mæ lucubratione lecturos, tantò rebemen- tius rogo, oro atque obtestor, ut pro singulari cuiusvis humanitate, ea, quæ sum dicturus, & quis benevolisq; animis percipere, & bonam in partem interpretari velint.

Etsi verò multi sunt vel antiqui, vel recentes vitæ rerumq; gæ- starum Caroli Magni scriptores & historici (inter quos tamen non nulli multas nugas, neniae atque fabulas vanas & aniles, veris a- sperserunt) tamen palma, mea sententia, deferenda, fidesq; præcipue adhibenda est Eginharto Germano, antiquo, nobili claroq; scriptori, qui Caroli Magni non solum coœsus, sed etiam amicus, familiaris, minister, scriba seu Cancellarius, consiliorum denique actionumq; fere omnium conscius atque socius intimus & fideliſſimus extitit. Vnde ipse in p̄fatiuncula sua in hanc suam historiam: Mibi, inquit, conscius eram, nullum ea veracius, quam me scribere posse, quibus ipse interfui, quæq; præsens oculata, ut dicitur, fide cognoui. Pluris autem, ut verißime miles ille apud Plautum ait, est oculatus testis unus, quam auriti decem. Qui audiunt, audit a dicunt: qui vident, plane sciunt. Non desunt tamen nonnulli, qui hanc historiolam, quæ Egin- harto inscribitur, Albino seu Alcuino, quo præceptore, & studiorum morumq; suorum moderatore fideliſſimo Carolus Magnus usus est, ascrubunt.

Hunc itaque ipsum ceu oculatum fideque dignissimum testimoniū ac scriptorem, & narrationem simul, quam ille adhibet, ordinem atque seriem ceu temporis rationiq; maxime conuenientem, sequi certum est. Nam quoniam alij quoque, Caroli M. vitam et res gestas literis me- moriaq;

morię mandarunt, ut Robertus Gaguinus, Donatus Acciolus, Io-
Auentinus, Nauclerus, Crantius, Carolus Sigonius huius ipsius E-
ginharii (suppresso tamen plerunque eius nomine) breuem, planam,
perspicuam, & quod caput est, veracem historiam secuti sunt, idem
michi quoque in hac mea lucubratiuncula faciendum esse duxi. Si qua-
tamen alia præter ea, quæ Eginhartus scripto suo complexus est, in
alijs historicis occurrit, commemoratione si deque digna, quæque ad
propositum nostrum pertinere videbuntur, ea ex illis de prompta adj-
cere est animus.

Verum antequam vterius progediar, velim vnumquaque,
quod ipsum à re proposito nostro non erit alienum, mecum vna re-
cordari & in memoriam revocare, signum illud atq; prodigium diui-
num in æde sive basilica nostra maiore (quam gross münster vul-
go appellamus) anno LXXII. à Deo omnipotente editum. Huiusmo-
di enim signa, quibus Deus nobis quasi aures velicit, nosq; ad veram
salutaremq; pænitentiam inuitat & allicit, minimè profectò nos sur-
dis auribus præterire, eaq; negligere & aspernari, sed animis nostris
assiduè voluere atque reuoluere decet, quibus nimis ad veram se-
riamq; pænitentiam primo quoque tempore capessendam & agendam
impellamur. Duæ sunt, vti notū est, cum maiore illo nostro S. Felicis
& Regulæ templo coniunctæ à posteriore eius parte turres, quæ vna
cum ipso templo, ut annales nostri testantur, à Ruperto sive Ruprech-
to (quem Galli Robertum vocant) Alemannæ Duce, magistro equi-
tum sive Duce milium et cognato Ludouici Regis Francorum quem
alij IIII. alij IIIII. huius nominis esse volunt (nam de eo non planè
constat) extructæ sunt anno Do. & Servatoris nostri DCLXXX.
Hic enim vna cum Vigharto fratre suo Presbitero (qui Ludouico
Regi sanguinis communione fuerunt coniuncti) omnia prædia atque
bona sua, quæ illis ex paterna hæreditate obiigerant, Ludouici Regis
cognati sui permissione atque venia partiti, illa ad ecclesiasticum v-
sum contulerunt. At Rupertus quidem collegium atque templum hoc
nostrum S. Felicis & Regulæ, Vighartus autem Lucernæ ad Rusam

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

fl. in honorem S. Mauritiij & eius sociorum, nec non S. Leodegaris,
& omnium sanctorum cœnobium sive collegium (quod in Donationis
fusæ diplomate paruum iugurum vocat) fundarunt, & construi cura-
runt, ut etiam omnia bona & possessiones suas ad verius quæ conser-
uationem, & ad cultum diuinum ibi exercendum contulit.

1572
Porro nostri templi turris altera, quæ septentrionem montem-
que Tigurinum spectat, in cuius inferiore parte sive trunko est cam-
panile, & statua equitis equo insidentis visitur (quam verisimile
est Ruperti fundatoris etiam imaginem) anno LXXXII. secundo
die Maij (quo mense antiquitus quotannis Regij Francorum & Gal-
lorum conuentus agitari consueuerunt) postridie eius diei, quo Sy-
nodus Ecclesiast. ca fuit habita, sub vesperam fulmine tacta paula-
tim tota, cum ingenti totius ciuitatis nostræ tremore atque trepidati-
one, confligravit ad truncum usque ubi sunt campanæ, frustra stre-
nuit & foribus nonnullis viris intendum illud omni opera atque la-
bore suo non sine vita periculo extinguere conantibus. In cuspide
autem eiusdem turris Luna fuit coniuncta cum Stellâ inaurata, quæ
tandem in terram decidit. Cui iugur quæso dubium est, quin diui-
num illud fulmen, illud turris illius antiquissimæ incendium, & con-
flagratio, illa Lunæ atque stellæ ruina casu quæ (ut taceam de dome-
sticis & intestinis nostris malis, atque vulneribus, quorum illud simili-
liter fuit præsumptum) incendium illud Gallicum, quod eodem anno
paucis mensibus, die illo fatali sancti Bartholomæi accidit, hoc est,
diram, tristam, funestam, horrendam, crudelem, immanem, in-
auditam & inusitatam illam Parisinam & Gallicanam cum innu-
merabilium omnis status, ætatis, & ordinis hominum, cum plurimo-
rum quasi turrium, id est, fælicissimorum virorum lanienam atque
eadem prænunciarit?

Deinde illa Lunæ crescentis in turris culmine atque fastigio col-
locata (quæ cum Ecclesia, cum Reipub. modò crescentis, modò de-
crescentis in hoc mundo est symbolum) ruina atque casas quid a-
liud portendit, quam eiusdem Ecclesia & Reipub. Gallicana (qua
in ruso,

in tuto, pacato, tranquillo & florente statu videbatur esse constituta) subitum & quidem grauiissimum casum, qui ab occasu parum absuit: Nam ut Luna illa corniculata atque crescens subito de fastigio suo decidie, ita, prob dolor, Ecclesia & Ressub. Gallicana eo anno grauem passa est ruinam atque casum, & ex quieto, tranquillo & florente suo statu in extremam prolapso est miseriam.

Præterea stella illa inaurata, qua Luna crescenti affixa vna cum ipsa in terram decidit, quid obsecro aliud præsignificauit, quam tri-stem luctuosumque cum innumrabilium aliarum Regni & Ecclesiæ Gallicanæ stellarum atque luminum, id est, virorum omni virtutum genere refulgentium, tum verò atque in primis stellæ illius splendidissimæ, hoc est, illustrissimi & serenissimi illius tunc quidem Regis Navarræ, hodie per gratiam Dei Regis Galliæ & Navarræ casum tri-stem luctuosumq; prænuntiarit, qui vna cum agnato suo Principe Condæo, gloriose memoriae, subito ex nupciali illa sua festiuitate atq; latitia in extremum luctum, ex libertate in servitatem, ex florente statu in tragicam planè miseriam calamitatemq; incidit.

Hoc porrò incendium atq; fulmen Gallicum anni LXXII. multa alia fulmina atq; incendia dira ac funesta, id est, clades atq; calamiates luctuosissimas per XX. continuos annos fuerunt consecutæ, quibus mirum profecto est Regnum & Ecclesiam illam totam non confusa grasse, ac penitus absuntam esse. Quæ quidem illius sociæ, fœderatæ, nobisq; multis nominibus coniunctissima nationis incendia, id est, bella intestina nos quoq; attingunt: iuxta Vergiliani illud.

Nam tuares agitur paries cum proximus ardet.

Verum non est quod animus nostrus despondeamus, et omnē cum Gallorum sociorum & fratribus nostrorum, tum nostra salutis spem abijciamus, modò Deum veriq; matura penitentia placare studeamus, Deus enim, qui in ipsa ira atque furore suo misericordia sua semper recordatur, neque omnem illius memoriam abijcit, in illo ipso incendio & configuratione illius turris, gratiae & misericordiae sue, nostraq; salutis communis clara & illustria nobis signa atque documenta dedit.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

Nam primò quemadmodum turris superior illa pars conflagravit, inferiore illius parte, sive trunko & fundamento manente salvo & in columni, & illa ipsa turris, conflagrata amplissimi nostri magistratus auctoritate atque munificentia ex cupro, cum antea fuisse lignea, pulcherrimè fuit instaurata & readificata, sic speramus Dei inspiratus summi & cœlestis illius nostri magistratus, freti clementia, deinde Regis virtute ac fortitudine, Regnum illud Gallicum in pristinum pacis dignitatem & statum restituum iri. Deinde ut luna illa crescens ecedidit quidem de suo fastigio in terram, minimè tamen fulmine ignique illo fuit consumpta, tandemque in pristinum suum locum fuit restituta, in quo illa adhuc stat, sic Rœpub. & Ecclesia Gallicana, et si horrendo illo XX. imo XXX. annorum incendio horrendum in modum devastata fuit ac deformata, tamen, Deo illam tuente ac deficiente, nequaquam adhuc, inuito Diabolo & omnibus eius satellitibus, excisa est & exterminata, quin Rœgem patremque nocta fortissimum & fidelissimum paulatim reædificatur, & in pristinum suum statum restituitur. Item ut stella quoque illa nostræ turris lunæ affixa decidit quidem vna cum luna in terram, nec tamen incendio illo conflagravit, sed tandem vna cum luna in turris culmine rursus fuit collocata: sic splendidißima et clarissima illa stella, hoc est, Rœg. Gallicæ atque Narræ, qui Rœpub. & Ecclesiæ Gallicanæ affixus planè est & additius animo, studio & cogitatione sua, de eius salute dies noctesque cogitans, et si grauem subiit atque per pessus est horribilemque casum, tamen mirifica, imo stupenda Dei potentia atque clemencia præter omnem spem expectationemque hominum, non solum pristinæ libertati saluti dignitatiique suæ, de qua alium planè esse videbatur, fuit restitutus, sed etiam ad supremum illud maiestatis potestatumque culmen, Deo proceribusque Regni id approbanibus, fuit elevatus. Atque hoc ipsum cui dubium quin stella illa noua, inusitata, miraculosa, quam Deus illo ipso anno in celo accendit, & quasi signum aliquod ad bene sperandum sustulit, fuerit significatum. Hoc uenit est sydus illud, quo anno M.D. XX. die mensis Martij III. repertum est in Hel-

VIVAT, VALEAT, VINCAT.

in Heluetia in Tauri montis biam, qui tam magnis imbris accidet, monumentum propheticum T. Sibyllæ repertum est, cuius hoc est initium. Orientur Sydus in Europa supra Iberos, ad magnam Septentrionis domum, cuius radij orbem terrarum illustrabunt, &c. Sudus illud viri docti & cordati interpretantur hunc ipsum Henricum M. Galliæ, quæ ad Septentrionem est Hispaniæ Regem, de quo Sibylla, unica tandem auti sanguinis propago. Huc accedit aliud signum eius temporis, quod ipsum quoque observatione est dignissimum, & nequaquam silentio prætermittendum. Nam altera turris, quæ meridiem spectat, montemque Albus, quam Roperius ille inchoatum reliquit, ei, quæ fulmine tacta conflagravit, contigua, cum singulari Dei benignitate, tum strenuorum & forium ciuium opera atque labore ab incendio illo omnino intacta & immunita permanxit. In illius inferiore quidem parte est Caroli M. (unde Caroli M. turris vulgo appellatur) sedentis in folio Regio, capite coronam auream, & manu una gladium semistrictum cum capulo aureo (quod signum est iustitiae) altera pomum aureum, cui crux infixa (quod cum pietatis, tum amoris, charitatis, pacis & concordia est symbolum) tenentis atque gestantis statua habitu regali visitur, in cuspide autem turris gallus statue gallinaceus, ventorum tempestatumque quasi index ac monstrator. Notum est autem vulgo, auem illam animalē esse prudens, sagax, prudidum, cautum, circumspectum (unde Iobus cap. 51. gallo inquit, quis dedit intelligentiam ?) laboriosum: item vigilans, imperiosum, pugnax, gallinarum & pullorum suorum amantissimum, unde prudentia, vigilancia, fortitudinis, quæcɔɔργιας deniq; & charitatis est symbolum, de cuius virtutibus multa præclarè Plinius lib. 10. ea. 21. differuit. Quemadmodum igitur & turris illa altera, & quæ in illa est Caroli M. statua, & gallus ille gallinaceus ab incendio fuit immunitus: Sic Deus pro admirabili sua gratia Regem hunc Gallia & Navarræ, qui est quasi turris quedam valida ac munita, qui est quasi alter Carolus M. de celo ad nos delapsus, qui denique & natione est Gallus, & quouis gallo gallinaceo prudenter, fortior,

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

bellicosior, subditorum suorum ceu gallinarum & pullorum suorum amantissimus, admirabili Dei consilio atque beneficio, quod omnes homines merito in admirationem, immo stuporem rapit, ex innumeris & infinitis fulguribus, flammis, facibus, ignibus, incendijs, id est, periculis maximis & praesentissimus saluus incolusque eus accepit, ad repandum nimis et restaurandum Regni Gallici statu à Deo reseruatus.

Nunc, ut ad rem propositum quod nostrum, unde digressus sum, redam, quædam in Eginhartii historia statim ab initio occurront, quæ, quoniam proposito huic nostro, & hodierno Regni rerumque Gallicarum statui atque conditioni, apta valde sunt & accommodata, nos quoque ab ijs potissimum exordiemur.

Primò igitur omnium docet, quæm viles & abiecta, quæm exanguis & eneuata familiæ Merouea seu Merouingia, ex qua Franci Reges sibi creare soliti erant, & ultimorum illius familiæ Regum status atque conditio fuerit, ita ut nihil ferè præter Regis nomen atque titulum, & inanem quandam dignitatū Regiæ speciem sine laruam habuerint. Nam ut omnia humana in deteriorius semper vergunt attingunt, donec tandem omnino corruant: ita Regia quoque illa familia Merouea à Meroueo filio Clodoueti II. (qui III. Rex Francorum numeratur) deducta ac denominata, cum multorum Regum fuisset seminarium, omnem ferè tandem ante occasum suum sub V. aut VI. plenissimis Regibus splendorem dignitatemque suam amisit. Nam quemadmodum in prima & aurea illa (unde etiam aureo capiti diuino oraculo comparatur) mundi monarchia Assyriaca, duæ fuerunt, que illam tenuerunt illique imperarunt, familiæ, nempe Ninja seu Niniuингia à Nino & Semiramide deducta, ex qua postremus monarcha fuit Sardanapalus, & Phulbelochia à Phulbelocco qui Sardanapalus, coniuratione aduersus illum facta, è medio sustulerat, denominata, ita (ut norunt omnes, qui vel primoribus labris historias Gallicas degollarunt) in Regno Francico seu Gallico tres familie nobilissimæ, nempe Merouingia à Meroueo, Carolouingia à Carolo M. vel (ut alij volunt) à Carolo Martello Caroli M. auo, & Capeuingia ab Hugone Capeto nomen originemque suam trahentes, & ex se inuicem pro-

Seminata ac propagata, perpetuò quodam & nunquam interrupto or-
 dine atque serie per annos mille (quod sanè admiratione est dignissi-
 mum) sibi inuicem in Regni huins possessione & administratione suc-
 cesserunt. Capeuingia autem familie dua fuerunt propagines, nempe
 gens Valegia & Borbonia, ex quibus, cum illa sit extinta, altera nunc
 optimo iure in Regno Gallico succedit: Statum porrò familie Me-
 rouingiae, & Regum ex illa ultimorum Eginhartus his verbis descri-
 bit. Iamdudum, inquit, gens illa nullius vigoris erat, nec quicquam
 in se clarum, præter inane Regis vocabulum præferebat: Nam &
 opes & potentia Regni penes palatijs præfectos, qui maiores domos
 (haussmeyer vel hofmeyer) dicebantur, & ad quos summa Im-
 perij pertinebat: neq; Regi aliud relinquebatur, quam ut Regio can-
 tum nomine contentus (ergo Rex erat nomine seu titulotenus) crine
 profuso, id est, prolixo, barbaq; submissa, (talis fuit antiquorum Fran-
 cie Regum habitus culcusq; corporis, unde à Clodio Comato seu Ca-
 pillato, Comati seu Capillati fuerunt appellati, & Capillitium insigne
 fuit Regium, de cuius iure multa extant in historijs) in solio resideret,
 ac speciem dominantis effingeret, legatos undecunq; venientes audi-
 ret, et q; ab euntibus responsa, quæ erat dodus, vel etiam iussus, ex sua
 velut potestate redderet, cum præter inutile Regis nomen, & preca-
 riū vita stipendium, quod ei præfctus aulae, pro ut videbatur (id est
 pro luhiu & arbitrio suo) exhibebat, nihil aliud proprij possideret,
 quam unam præparui reditus villam, in qua domum, ex qua famulos
 sibi necessaria ministrantes, atq; obsequiū exhibentes, paucā numero-
 sitatis habebat: Quocunq; eundem erat, carpento ibat, quod bobus iun-
 tis, & bubulco rustico more agente trahebatur: Sic ad palatium,
 sic ad publicum populi sui conuentum, qui annuāsim (mense sub
 Maio) ob Regni uileitatem celebrabatur, Rex, sic domum redire so-
 lebat. At Regni administrationem, & omnia, quæ vel domi, vel fo-
 ris agenda ac disponenda erant, præfctus aulae procurabat. Est
 autem, ut hoc obiter addam, carpentum vehiculi matronalis genus,
 à Carmente Euandi matre dictum, secundum illa Ouidij: Nam